
  

 
 

                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                        01/11/2022   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.:      11002/325743 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CERTIS BELCHIM B.V., 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  
Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου  της εταιρείας:  
Τηλέφωνο: 210 92 87 223  K&N ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ M.ΑΒΕΕ 
e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr  ΒΙ.ΠΕ.Θ., Τ.Θ.  48, 

Τ.Κ. 570 22, Σίνδος, Θεσσαλονίκη) 
  e-mail: info@efthymiadis.gr 
 
 

   

ΘΕΜΑ: «Α. Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) 
BOTANIGARD 10,7 OD (δ.ο. Beauveria bassiana strain GHA 10.7% β/ο) 

Β. Ανάκληση της με αριθμό 14302 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (εντομοκτόνο) BOTANIGARD 10,7 OD (δ.ο. Beauveria bassiana strain GHA 10.7% β/ο)» 

                 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 
γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 
το άρθρο 80.5 αυτού. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την 
εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2021/566 της Επιτροπής της 30ης Μαρτίου 2021 για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 σχετικά με την παράταση των περιόδων 
έγκρισης των δραστικών ουσιών….. Beauveria bassiana strain GHA…… . 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΗΜΕΙΟ Β1 (ημερομηνία) 

mailto:ikalaitzoglou@minagric.gr
ΑΔΑ: 994Π4653ΠΓ-ΓΤΖ



  

 
 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

8. Τη με αριθ. 7807/207777/05.08.2021 (ΦΕΚ 3972/Β/30.08.2021) Απόφασή μας με θέμα “Εθνικές 
απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 283/2013 και 284/2013 
της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά της χώρας”. 

9. Την από 12/2019 σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Μάλτας (αριθ. 
έγκρισης 2019-11-28 PO1). 

10. Τη αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 
Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

11. Την με αρ. πρωτ. 4666/50879/30.04.2012 αίτηση και τα με αρ. πρωτ. 12020/11802/26.11.2012 
συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80.5 του Κανονισμού 1107/2009, 
στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) BOTANIGARD 10,7 OD (δ.ο. Beauveria bassiana strain 
GHA 10.7% β/ο)  της εταιρείας CERTIS BELCHIM B.V., με τα ακόλουθα στοιχεία.  

 

  
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

14810 
01/11/2022 
30/04/2024 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα BOTANIGARD 10,7 OD 

1.2.β Μορφή  Ελαιώδες εναιώρημα (OD) 

 
1.3 Δραστικές ουσίες 
 
Δραστική Ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Beauveria bassiana strain GHA  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

από 1.24 x 1011 έως 1.47 x 1011 CFU/g, 
με μέσο όρο 1.4 x 1011 CFU/g 

 

   

Χημική ομάδα Mικροοργανισµοί  

 

Παρασκευαστής  LAM INTERNATIONAL CORPORATION,  
117 South Parkmont, 
Butte, Montana MT 59701, Η.Π.Α. 
 
εκπροσωπούμενη από την:  
Mycotech Europe Limited,  
North House, 198 High Street, Tonbridge, Kent 
TN9 1BE, Ηνωμένο Βασίλειο 

 

 

ΑΔΑ: 994Π4653ΠΓ-ΓΤΖ



  

 
 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
LAM INTERNATIONAL CORPORATION,  
117 South Parkmont, 
Butte, Montana MT 59701, Η.Π.Α. 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Beauveria 
bassiana strain GHA προσδιορίζονται στην με αριθμό πρωτ. 
119283/27.05.2008 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας CERTIS BELCHIM B.V. 
Stadsplateau 16, 3521 AZ Utrecht, 
PO Box 607, 3500 AP, Ολλανδία 
e-mail: Sue.Young@certisbelchim.com 
Telephone No.: +441223653454 

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας K&N ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ M.ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ., Τ.Θ. 48, 
Τ.Κ. 570 22 ΣΙΝΔΟΣ, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
Τηλ: 2310 568656, 2310 568650 
Fax: 2310 79 84 23 
e-mail:  info@efthymiadis.gr, l.vellis@efthymiadis.gr 

 

   

γ) Υπεύθυνος για την τελική 
διάθεση στην αγορά  

K&N ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ M.ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ., Τ.Θ. 48, 
Τ.Κ. 570 22 ΣΙΝΔΟΣ, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
Τηλ: 2310 568656, 2310 568650 
Fax: 2310 79 84 23 
e-mail: info@efthymiadis.gr,  l.vellis@efthymiadis.gr 

 

 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος LAM INTERNATIONAL CORPORATION,  
117 South Parkmont, Butte, Montana MT 59701, Η.Π.Α., 
Mr. Jacob Eyal,  
Τηλ.: +1 406 782 2386, Fax: +1 406 782 9912 

 

 

ε) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 
 
 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
LAM INTERNATIONAL CORPORATION,  
117 South Parkmont, Butte, Montana MT 59701, Η.Π.Α., 
Mr. Jacob Eyal,  
Τηλ.: +1 406 782 2386, Fax: +1 406 782 9912  

 

 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας 
του σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
1) LAM INTERNATIONAL CORPORATION,  

117 South Parkmont, Butte, Montana MT 59701, Η.Π.Α. 

2) K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ M.ΑΒΕΕ  
ΒΙ.ΠΕ.Θ., Τ.Θ.  48,Τ.Κ. 570 22 ΣΙΝΔΟΣ, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

 

 

mailto:Sue.Young@certisbelchim.com
mailto:info@efthymiadis.gr
mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
mailto:info@efthymiadis.gr
mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
ΑΔΑ: 994Π4653ΠΓ-ΓΤΖ



  

 
 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος 

Δραστική ουσία: Beauveria bassiana strain GHA: 10,7% β/ο  
(ή 2,26 x 1013 CFU/λίτρο) 
Βοηθητικές ουσίες: 83,8% β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 
κατατέθηκε με την με αριθμό πρωτ. 119283/27.05.2008 αίτηση 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι εμπιστευτική πληροφορία 
και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

                                                                               
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες / Δοχεία 50 κ. εκ. έως 4 λίτρα HDPE 

 

3 Οδηγίες χρήσης 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ: Ψεκασμοί φυλλώματος πλήρους κάλυψης.  
ΤΡΟΠΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΨΕΚΑΣΤΙΚΟΥ ΥΓΡΟΥ: Ανακινούμε πολύ καλά το δοχείο 
πριν από τη χρήση. Γεμίζουμε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη 
μέση με νερό και αφού προσθέσουμε την απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος 
το συμπληρώνουμε με νερό αναδεύοντας συνεχώς. Η ανάδευση να συνεχίζεται 
σε όλη τη διάρκεια της εφαρμογής. Το σκεύασμα να εφαρμόζεται αμέσως μόλις 
ετοιμαστεί το ψεκαστικό υγρό. Το ψεκαστικό δοχείο δεν πρέπει να περιέχει 
υπολείμματα προηγούμενου ψεκαστικού υγρού που περιείχε μυκητοκτόνα.  
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Οι φιάλες ξεπλένονται 
υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 
ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν με τρύπημα, για τη 
διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
ΣΥΝΔΥΑΣΤΙΚΟΤΗΤΑ: Δεν συνδυάζεται με άλλα σκευάσματα. 

 

 

4 Κατηγορία και 
τρόπος δράσης 

Το BOTANIGARD είναι ένα εντομοκτόνο/ακαρεοκτόνο που περιέχει ζωντανά 
σπόρια του μύκητα Beauveria bassiana (στέλεχος GHA). Το στέλεχος αυτού του 
μύκητα απαντάται στη φύση και δεν είναι γενετικά τροποποιημένο. Ο μύκητας 
Beauveria bassiana (στέλεχος GHA) είναι εντομοπαθογόνος για την 
καταπολέμηση εντόμων και ακάρεων σε ένα πλήθος καλλιεργειών. 
Δρα κυρίως δια επαφής. Τα σπόρια του μύκητα Beauveria bassiana (στέλεχος 
GHA) προσκολλώνται στο περίβλημα των εντόμων/ακάρεων  και ξεκινούν να 
βλασταίνουν. Ο μύκητας διεισδύει στο εσωτερικών των εντόμων/ακάρεων και 
επιτίθεται στους ιστούς και τα όργανά τους με την έκκριση ενζύμων. Το έντομο 
πεθαίνει 4-10 ημέρες μετά τη μόλυνση. Η ταχύτητα στην καταπολέμηση 
εξαρτάται από τον αριθμό των σπορίων που έρχονται σε επαφή με το 
έντομο/άκαρι, από το στάδιο ανάπτυξής τους και από τη θερμοκρασία και 
υγρασία του περιβάλλοντος. 

 

 
5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ.
/ 100 
λιτ. 

νερό 

κ.εκ./ 
στρ. 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρ. 

Εσπεριδοειδή: 
Πορτοκαλιά  
(CIDSI), 
Μανταρινιά   
(CIDRE), 

Ακάρεα/ 
Τετράνυχοι 
Tetranychus 
urticae 
(TETRUR),  

100-
150 

200-
300 

200-300 Με την εμφάνιση 
των πρώτων 

προσβολών και 
επανάληψη, εφόσον 

3-4 εφαρμογές ανά 
5-7 ημέρες  

ΑΔΑ: 994Π4653ΠΓ-ΓΤΖ



  

 
 

 
Λεμονιά  
(CIDLI), 
Γκρεϊπ-φρουτ 
(CIDPA), 
Κιτρολέμονα 
(CIDME), 
Νεραντζιά 
(CIDAU), 
Κουμκουάτ 
(FOLSS) 

Eutetranychus 
sp. (EUTESP) 

κριθεί απαραίτητο. 
(BBCH 10-89) 

Πυρηνόκαρπα: 
Ροδακινιά 
(PRNPS),  
Βερικοκιά  
(PRNAR),  
Δαμασκηνιά  
(PRNDO),  
Κερασιά  
(PRNAV),  
Βυσσινιά  
(PRNCE)  

Αφίδες 
Myzus 
persicae 
(MYZUPE) 

150-
200 

150-
200 

100-150 Με την εμφάνιση 
των πρώτων 

προσβολών και 
επανάληψη, εφόσον 
κριθεί απαραίτητο. 

(BBCH 10-89) 

3-4 εφαρμογές ανά 
5-7 ημέρες  

Αχλαδιά  
(PYUCO) 

Ψύλλα της 

αχλαδιάς 

Cacopsylla pyri 

(PSYLPC) 

150-
200 

150-
200 

100-120 Με την εμφάνιση 
των πρώτων 

προσβολών και 
επανάληψη, εφόσον 
κριθεί απαραίτητο. 

(BBCH 10-89) 

3-4 εφαρμογές ανά 
5-7 ημέρες  

Φράουλα (Θ) 
(FRAAN) 

Κίτρινος 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae 

(TETRUR) 

125 62,5 -
150 

60-120 Με την εμφάνιση 
των πρώτων 

προσβολών και 
επανάληψη, εφόσον 
κριθεί απαραίτητο. 

(BBCH 10-85) 

έως 10 εφαρμογές 
ανά 5-7 ημέρες 

Τομάτα (Θ) 
(LYPES) 
Πιπεριά (Θ) 
(CPSAN) 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA), 

Bemisia tabaci 

(BEMITA) 

125 62,5 -
187,5 

50-150 Με την εμφάνιση 
των πρώτων 

προσβολών και 
επανάληψη, εφόσον 
κριθεί απαραίτητο. 

(BBCH 10-85) 

έως 6 εφαρμογές 

ανά 5-7 ημέρες 

 

Μελιτζάνα (Θ) 

(SOLME) 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA),  

Bemisia tabaci 

(BEMITA) 

125 62,5 -
187,5 

50-150 

  

Με την εμφάνιση 
των πρώτων 

προσβολών και 
επανάληψη, εφόσον 
κριθεί απαραίτητο. 

(BBCH 10-85) 

έως 10 εφαρμογές 
ανά 5-7 ημέρες 

Κολοκυνθοειδή 

με εδώδιμο 

φλοιό (Θ): 

Αγγούρι 

(CUMSA), 

Αγγουράκι 

(CUMSG), 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA),  

Bemisia tabaci 

(BEMITA) 

125 62,5 -
187,5 

50-150  Με την εμφάνιση 
των πρώτων 

προσβολών και 
επανάληψη, εφόσον 
κριθεί απαραίτητο. 

(BBCH 10-85) 

έως 6 εφαρμογές 
ανά 5-7 ημέρες 

ΑΔΑ: 994Π4653ΠΓ-ΓΤΖ



  

 
 

Κολοκύθι 

(CUUPG) 

Κολοκυνθοειδή 
με μη εδώδιμο 
φλοιό (Θ): 
Πεπόνι 
(CUMME), 
Καρπούζι 
(CITLA), 
Κολοκύθα 
(CUUPE) 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

(TRIAVA),  

Bemisia tabaci 

(BEMITA) 

 

125 62,5 -
187,5 

50-150  Με την εμφάνιση 
των πρώτων 

προσβολών και 
επανάληψη, εφόσον 
κριθεί απαραίτητο. 

(BBCH 10-85) 

έως 6 εφαρμογές 
ανά 5-7 ημέρες 

Παρατηρήσεις: 
1. Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο της πυκνότητας του πληθυσμού των εντόμων. 
2. Για καλύτερη αντιμετώπιση των εντόμων, συστήνεται η χρήση όγκου ψεκαστικού υγρού που διασφαλίζει 
την πλήρη κάλυψη της φυτικής επιφάνειας. 
3. Η χρήση στη Ροδακινιά (PRNPS) περιλαμβάνει και τη Νεκταρινιά (PRNPN). 

   

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα περιέχει ζωντανά σπόρια του μύκητα 
Beauveria bassiana (στέλεχος GHA) που ανήκει στην 
ομάδα UNF κατά ΙRAC. 
 
Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Εξαιτίας του τρόπου δράσης του υπάρχει χαμηλή 
πιθανότητα ανάπτυξης ανθεκτικότητας. 
Για την αποφυγή εμφάνισης ανθεκτικότητας, συνιστάται 
η εναλλαγή του σκευάσματος με εντομοκτόνα από 
διαφορετικές χημικές ομάδες και που έχουν 
διαφορετικό τρόπο δράσης, χρήση ανθεκτικών 
ποικιλιών, εναλλαγή καλλιεργειών και εφαρμογή ορθής 
γεωργικής πρακτικής. 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 
μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 
προστατευόμενης καλλιέργειας  

--- 

   
   

 - σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν  

--- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 
ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα  

Να μην εισέρχεστε στο πεδίο εφαρμογής μέχρι να 
στεγνώσει εντελώς το ψεκαστικό υγρό στα φυτά. 

 
  

ΑΔΑ: 994Π4653ΠΓ-ΓΤΖ



  

 
 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας  
στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες καλλιέργειες και 
δόσεις, εφόσον τηρούνται οι οδηγίες χρήσεως που 
αναγράφονται στην ετικέτα. 

 

 

 

9 Εικονογράμματα κινδύνου 

 

         GHS07                   GHS09 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

 

 

 

 

 10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 
H400: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 
Περιέχει Beauveria bassiana (στέλεχος GHA). Μπορεί να προκαλέσει 
ευαισθητοποίηση. 
 
Το προϊόν δεν πρέπει να χρησιμοποιείται από άτομα που παρουσιάζουν 
ανοσοανεπάρκεια ή διατελούν υπό θεραπεία με ανοσοκατασταλτικούς 
παράγοντες. 

 

 

 

 

 

 

 11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε εκνεφώματα. 
P262: Να μην έρθει σε επαφή με τα μάτια, με το δέρμα ή με τα ρούχα. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο. 
P284: Χρησιμοποιήστε μέσα ατομικής προστασίας της αναπνοής. 
P411: Αποθηκεύεται σε θερμοκρασίες που δεν υπερβαίνουν τους 30°C. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
«Φοράτε γάντια και μέσα ατομικής προστασίας για την αναπνοή, κατά την 
ανάμειξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή του ψεκαστικού υγρού στις 
καλλιέργειες». 
Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 
μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι. 
SP1: Μην ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Να μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 
SPe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και 
άλλα έντομα επικονίασης σε καλλιέργειες θερμοκηπίου, απομακρύνετε ή 
καλύψτε τις κυψέλες κατά τη διάρκεια του ψεκασμού και για 16 ώρες μετά 
από αυτόν. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα έντομα επικονίασης 
σε καλλιέργειες υπαίθρου, εφαρμόστε το προϊόν μόνο μετά τη δύση του 
ηλίου.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

ΑΔΑ: 994Π4653ΠΓ-ΓΤΖ



  

 
 

12 Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο 

P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύντε με άφθονο νερό 
και σαπούνι.  
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε.  
P304+P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον ασθενή στον καθαρό 
αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την 
αναπνοή. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, πλύνετέ τα προσεκτικά με άφθονο νερό 
για 15 λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους. 
Σε περίπτωση κατάποσης, ξεπλύνετε το στόμα. Μη χορηγήσετε τίποτα στον 
παθόντα. Μην προκαλέσετε εμετό. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική 
θεραπεία. 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 - 7793777 

 

 
 

 13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται για   
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Πεδίο Εφαρμογής Ημέρες 

 

 Όλες οι καλλιέργειες 
Μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

έως και την ημέρα της 
συγκομιδής. 

 

 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος 

Στην αρχική του, απαραβίαστη συσκευασία σε χώρο ξηρό και 
δροσερό, σε κανονικές θερμοκρασίες (5-30°C) που δεν 
υπερβαίνουν τους 30°C. Μακριά από το απ’ ευθείας ηλιακό φως. 
Σε αυτές τις συνθήκες το προϊόν διατηρείται σταθερό για δύο (2) 
χρόνια από την αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 
 

15 Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 
την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς 

και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
  

ΑΔΑ: 994Π4653ΠΓ-ΓΤΖ



  

 
 

B Ανακαλούμε τη με αριθ. 14302 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  
(εντομοκτόνο) BOTANIGARD 10,7 OD (δ.ο. Beauveria bassiana strain GHA 10.7% β/ο) η οποία 
χορηγήθηκε με τη με αριθ. 123479 /23.10.2008 Υπουργική Απόφαση όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. Για τα αποθέματα ισχύουν τα παρακάτω: 

 1. Επιτρέπεται από την υπογραφή της παρούσας η τιμολόγηση από τον κάτοχο της έγκρισης 
προς τα καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων για έξι (6) μήνες (έως τις 
01/05/2023). 

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής και 
λιανικής πώλησης για δέκα επτά (17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως 
τις  01/04/2024). 

3. Επιτρέπεται η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες για 
δεκαοκτώ (18) μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως τις 01/05/2024). 

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά την 01/05/2024, θα πρέπει να 
επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και 
δαπάνες αυτού. 
 

 
Γ Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 

τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 
πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 
έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 
σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 
απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από την υπογραφή της 
παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο ηλεκτρονικά, 
πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 
οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε 
αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 
από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝOΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

 
 

 
 

Χ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 
 

 

  

ΑΔΑ: 994Π4653ΠΓ-ΓΤΖ


		2022-11-02T11:48:30+0200
	Athens




